24. Sancta Maria a **O**.

25. de Adrouer (en català) a **O**; Adrouarii (en llatí).

26. superscripto a **O**, per superscripto.

27. in castrum Aquilar (el subjecte, en català). Vegeu les notes 18 i 36.

28. abemus a **O**, per habemus.

29. abere a **O**, per habere.

30. tona (en català) a **O**.

31. auenit a **O**, per aduenit.

32. comitatum a **O**, per comitatu.

33. Manresa (en català) a **O**; Minorisensi.

34. Nauarculas (en català) a **O**.

35. flumen a **O**, per flumine.

36. castrum de Aquilar. Vegeu les notes 18 i 27.

37. afronta a **O**, per affrontat.

38. superscripta a **O**, per superscripta.

39. Nauarculas (en català) a **O**.

40. emtore a **O**, per emptore.

41. tera a **O**, per terra.

42. de Dauit (en català) a **O**.

43. flume a **O**, per flumine.

44. Lobrigado (*en català llatinitzat*) a O.
45. circii a O, *per* circio.
46. emtore a O, *per* emptore.
47. Aquilar (*en català*) a O.
48. sera (*en català*) a O.
49. de Fonolosa (*en català*) a O.
50. torento a O, *per* torrento.
51. que uocant Bono (*en català*) a O.
52. nd a O, *per* in
53. ipso Palazo (*el subjecte, en català llatinitzat*) a O.
54. circi a O, *per* circio.
55. ipsas Calms (*el subjecte, en català*) a O.
56. in ista a O, *per* infra istas.
57. adfro[n]taciones a O, *per* affrontationes.
58. exis a O, *per* exiis.
59. regresis a O, *per* regressiis.
60. earum a O, *per* eis.
61. quartas (*en català*) a O.
62. de ordio a O, *per* ordearum.
63. emina (*en català*) a O.
64. abere a O, *per* habere.
65. Agosto a O, *per* Augusto.
66. abuerimus a O, *per* habuerimus.
67. abeas a O, *per* habeas.
68. ad a O, *per* aut.
69. ulusque a O, *per* ullusque.
70. omo a O, *per* homo.
71. feminas a O, *per* femina.
72. set a O; *variant admesa, en llatí, de sed.*
73. superus a O, *per* superius.
74. omnem a O, *per* omni.
75. suam a O, *per* sua.
76. immelioracione a O, *per* immelioratione.
- 77 in *sobrelineat* a O.
78. *Tot seguit després de firma hauria d'haver-hi: et.*
79. *Tot seguit després de stabili hauria d'haver-hi: permaneat.*
80. Kalendas a O, *per* Kalendarum.
81. Marci a O, *per* Martiarum.
82. annos a O, *per* anno.
83. Rabertus a O, *per* Raberto -*correctament* Roberto-.
84. rege a O, *per* regi.
85. Bernardus a O, *per* Bernardi.
86. Durandus a O, *per* Durandi.
87. Giscafret (*en català*) a O; Gischafredi (*en llatí*).
88. Gonmar (*en català*) -*abreujat Gōmar-* a O.
89. sacer a O, *per* sacerdos.

Commuta. *Contel, dona, commuta amb Loderic una peça de vinya per una altra peça de terra que és hortal al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità. [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 122.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 413, pàg. 470, ex **O**.

et affrontat ipsa uinea: de oriente in ipsas meas uineas; de meridie similiter; de occiduo in uineas de me commutator; de circi in torrente siue in alaudem meum. [Et ipsa uinea ... rte]²

M [... ...]³

1015⁴

Cambio de tierras en Montpeytà entre Chontelle y Lodrico.⁵

5-IV-1016⁶

In nomine Domini. Ego Chontelle,⁷ femina, comutator⁸ sum tibi Lodricus.⁹ Per hanc scriptura excomutacionis¹⁰ me¹¹ excomuto¹² tibi pecia I de uinea per alia pecia de terra qui est ortalo,¹³ mea propria, qui michi¹⁴ aduenit de genitori meo. Et est ipsa uinea in comitatum¹⁵ Minorisa,¹⁶ in Montepetano.¹⁷ Et affrontat ipsa pecia de uinea: de oriente et de meridie in ipsas meas uineas; de occiduo in uineas de me commutator;¹⁸ de circi¹⁹ in torrente siue in alaudem²⁰ meum. Quantum infra istas afrontaciones²¹ includunt sic excomuto²² tibi ipsa uinea per alia de terra qui est ortalo²³ totum ab integrum, et ipsa mea ereditate²⁴ in casa et in curte, cum exio uel regressio suo. Quem uero iamdicta ipsa uinea et casa et curte de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si ego comutatrix²⁵ aut ullusque homo qui contra hanc ista excomutacione²⁶ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set²⁷ componat in duplo cum omnem²⁸ suam²⁹ inmelioracionem.³⁰ Et in antea ista excomutacio³¹ firma et stabilis permaneat³² omnique tempore.

Facta ista carta excomutacio³³ Nonas³⁴ Aprelii³⁵ anno XX^{mo} regnante Radberto³⁶ rege.³⁷

Sig+num Chontelle, femina, qui ista excomutacione³⁸ feci et firmaui et testes firmare rogauit. Sig+num Seniofred.³⁹ Sig+num Vidal.⁴⁰ Sig+num Sendred.⁴¹

Ermengaudus,⁴² presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) die uel anno quod supra.

1. Forat romboïdal a l'angle inferior dret del text, que no afecta cap lletra.
2. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
3. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
4. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
5. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
6. Mitjans del segle XX. Escrit amb llapis.
7. Chontelle (*en llatí*) a **O**; Contel (*en català*).
8. comutator a **O**, per commutatrix.
9. Lodricus a **O**, per Lodrico.
10. excomutacionis a **O**, per excommutationis.
11. me a **O**, per mea.
12. excomuto a **O**, per excommuto.
13. ortalo a **O**, per hortalo.
14. michi a **O**, per mihi.

15. comitatum a **O**, per comitatu.
16. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
17. Montepetano a **O**.
18. commutator -tor, sobrelineat en lletra menuda a sobre- a **O**, per commutatrix.
19. circi a **O**, per circio.
20. alaudem a **O**, per alodem
21. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
22. excomuto a **O**, per excommuto.
23. ortalo a **O**, per hortalo.
24. ereditate a **O**, per hereditate.
25. comutatrix a **O**, per commutatrix.
26. excomutacione a **O**, per excommutatione.
27. set a **O**; variant, admesa en llatí, de sed.
28. omnem a **O**, per omni.
29. suam a **O**, per sua.
30. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
31. excomutacio a **O**, per excommutatio.
32. Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.
33. excomutacio a **O**, per excommutationis.
34. Nonas a **O**, per Nonarum.
35. Aprelii a **O**, per Aprelium.
36. Radberto a **O**.
37. rege a **O**, per regi.
38. excomutacione a **O**, per excommutatione.
39. Seniofred (en català) a **O**; Seniofredi (en llatí).
40. Vidal (en català) a **O**; Vitali (en llatí).
41. Sendred (en català) a **O**; Senderedi (en llatí).
42. Ermengaudus a **O**.

726

1016, abril, 28.

Commuta. Ràmio, abat, i el convent de Sant Benet, [de Bages] commuten amb Sunigell i la seva esposa Emma dues mujades de vinya al terme [del castell] de Calders. [actual municipi de Calders, comarca de Bages] La del monestir, que fou de Domnuç, la commuten per la que Sunigell té al gual de Navarcles, prop del Llobregat. [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages].

En la commuta hi intervenen, a més de l'abat, vuit monjos, els noms dels quals són: Teudalec, Ermengod, [= Ermengol] Guifred, [= Gifreu] Adroer, Argeric, Joan, Bonuç i Guillem. Danagell, que a més de monjo també és sacerdot, actua d'escrivà.

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1261.

- a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 414, pàg. 471, ex **O**.
- b. BENET I CLARÀ, Albert, "L'origen de la família Calders", pàgs. 19 i 20.

k[arta] d[e] callers²

Nauarcules³

[C] S. N° 195⁴

Navarcles.⁵

1016.⁶ 28-IV⁷

X-3⁸

Trueque de tierras entre el Monasterio y Sunigildo y su Muger.⁹

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC 12

LLIGALL _____ N° 312
_____ ¹⁰

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹¹

n. 1261¹²

In nomine Domini. Ego Ramio, indignus abba,¹³ cum congregatione Sancti Benedicti, comutatores¹⁴ sumus uobis Sunigildus¹⁵ et ad uxor tua¹⁶ Emmo.¹⁷ Manifestum est enim quia in nostris que¹⁸ conuenit animis ut inter nos comutationem¹⁹ fecissemus sicuti et facimus de duas modiatas de uineas que sunt²⁰ infra termines²¹ de Caldarios.²² Ipsa modiata de uinea que nos comutamur²³ uobis fuit de domnus Donnucius,²⁴ et comutamur²⁵ uobis propter uestra modiata que abetis²⁶ ad ipsum uadum de Nauarcales,²⁷ prope flumine Lubricato. Et afrontat²⁸ ipsa modiata de uinea: de horientem²⁹ in ipsa uinea de Seniofred;³⁰ de meridie in torrentem,³¹ de occiduo in terra de Bradila;³² de circi³³ in ipsa rocha.³⁴ Quantum istas afrontationes³⁵ includunt sic comutamur³⁶ uobis ipsa modiata de uinea ab integrum, cum exiis uel regressiis earum.³⁷ Quod si nos comutatores³⁸ aut ullusque homo qui contra ista comutatione³⁹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat adque⁴⁰ componamus uobis in duplo cum omnem⁴¹ suam⁴² inmeliorationem.⁴³ Et in antea ista carta comutatione⁴⁴ firma permaneat⁴⁵ omnique tempore.